pieta: secus autem in contractibus. Vnde sequeretur, quod si maioratus institutus esset contrahens irreuocabilis, sub conditione, si vocatus ad eum contraheret cum aliquo, & conditio ex eo non impleretur, quod illa nubere ei non vellet; aut moreretur ante tempus conditionis implendae, transferre maioratus ad vterius vocatum: sed vero, si qui sub illa conditione esset vocatus, fructus aliquos percipisset ex eo: maioratus ad se iam sub ea conditione declaro, reperiatur eos etiam restituere, vna cum majoratu ipso, vocato vterius ad illum:

8. Mihī vero dicendum occurrit, magnā ex parte conientia pē ad Molinam vbi supra n. 19. & ad alios, quos A colla. n. 18. citato refert. In primis eiusmodi gravamina potius tanquam modos, quam tanquam conditions, solite imponi vocatis ad maioratum: in quo eventu, si per mulierem fieret, quoniam talis modus impleratur, siue quia pubere non vult cum ita vocari, siue quia mortua est ante tempus, in quo modus impletus debaret, haberet pro impleto, iuxta ea quae supra dicta sunt. Deinde dicendum occurrat, quoniam concedendum sit id discri-
men inter ultimas voluntates, & contractus, ad effectum, vt, quando aliud non esset de mente dispositivum ex verisimilibus coniecuris, artentis circumstantijs concurrens, ita indicaret: attamen, quando ex se ipsa, que agitur, & ex circumstantijs concurrentibus, contrarium sufficienter presumitur, standum esse contrarie membrorum dispositionem, non solum in contractibus, sed etiam in ultimis voluntatibus. Sic I. legatum. C. de codicil. infert. definitur, & cum patruis confobrini legatum reliquerit sub conditione, si cum hlio patru illius contraheret matrimonium, mortuo eo filio, exprimere legatum propter defectum. Impleret conditionis quoniam presumitur, nos aliter intendere com testatorem relinquere illi confobrini legatum illud; nisi doptio omnino fortirenatur effectum, Eodemque modo intelligenda est. l. 1. 4. tit. 4. part. 6. quia, cum iuxta regulam generalis de ultimis voluntatibus, in quibus apponuntur conditions mixtas ex potestatibus & causalibus, multos casus definit; definit tamen, si alii relinqui sit legatum sub conditione, si aliquam ducat uxorem, & illa morieretur ante tempus contrahendi cum illa, exprimere legatum ob non impletam conditionem fortuito illo euētu mortis illius: quod intelligendum est iuxta dispositio-

A. nem. I. legatum citate, atque in casu illius legis, aut in alio simili, in quo similiter omnino presumatur, eas, siue voluntatem testatoris, iuxta quam legata ea lex. 14. faciat est. Eodem modo est in contrario dicto in contractibus, si aliquando aperte conditions conseruit, membra disponitum siue, est conditione mixta ex potestatibus & causalib; deficiat casu fortuito, aut alia ratione, sine culpa eius, cui id onus est invenit, esse nihilominus dispositionem in validam, fanē standum erit eius voluntati, validaque erit tunc repandata ea dispositio, esto conditionis illis de causis deficiat: quoniam is, qui eam conditionem approbat, solum intendit, quando culpa gravata ea conditione, talis conditione deficeret, eam dispositionem reddi nullam, non secus ac si ea conditione esset modus, & non conditio. Sic, in vocationibus ad maioratum, etiam contra dictu irreuocabilis, sub similibus conditionibus mixtis ex potestatibus & causalibus, appositis in favore cuiusdam tertij, ut feminæ, cuia intentio maioratus institutor, ut contrahat, qui ad eum vocatur, recte ait Molina vbi supra. n. 26. si tales conditions non deficiant culpa vocati, sed casu fortuito, aut culpa alii tertij, vel quod is, in cuius bonum sunt appositæ, non velit præstare, quod ad id ex parte ipsius est requisitum, non reddi invalidam vocationem sub ea conditione factam: quia absque dubio ea est voluntas sub tali conditione vocationis ad maioratum. Cum enim primo loco sub conditione illa cum vocet, quem praeter ceteris omnibus optat obtinere cum maioratum, in eoque conferuntur nomes & familiam, & qui coniunctior esse solet, ut que censem non est, ob defectum eius conditionis absque vila illius culpa, velles, ut alius, quem vterius vocat, & illi prior postponit, succedit sine eadem conditione in eodem maioratu, illeq; prior eo ia decepis. Hoc item confirmat Molina vbi supra. n. 26. argumento. I. cum tale. 4. falsam causam. si de conditionib; & demonstrat atque ex glof. I. quia sub conditione. 4. quoniam verb. defectus. si de condit. infl. & ex glof. I. verb. manifestum. C. de inflitu. & tubili. quorundamque doctorum autoritate. Itemque, quoniam voluntas presumpta institutoris primum locum obtinere debet in interpretatione eius dispositio, iuxta in conditionibus in prin. si de condit. & demonstrat. cuius verba sunt. In conditioni-

bus primum locum voluntas defudit obtinet. A
verbis glossa ait, ut prolati conditione non ha-
beatur pro conditione, si illud voluit testa-
tor, & regi conditione. Quae verba, & glossa,
perit constituant hanc nostram, & Mo-
litz, sententiam.

r Ex his facile constat, esto ab aliquo ter-
tio impeditere esset, matrimonium vocati
ad maioratum per ultimam voluntatem sub
conditione, si aliquam duceret uxorem, si
tamen nulla fuit cui parva vocati, quoni-
mus matrimonium celebraretur, non amitt-
tere maioratum ex presumpta voluntate
testatoris, ut rectè Molina vbi supra n. 27,
obseruat. Nihil impudente quod, si culpa
B
tertij, absque villa culpa eius, cui hereditatis,
aut legatum, sunt reliqua sub conditione
mixta ex potestatica & casuali, impeditur
impleta conditionis, non habetur pro
impleta, sed pro deficiente, in ultimis vo-
luntatibus, deturque actio ita instituto ad-
uersus impeditorem ad interesse, ut habe-
tor. Linde Neratius. s. idem Julianus. ff. ad.
Laquid. Modò tamen ille sit foliudo, alio-
quin conditio habetur pro impleta in ultimi-
mis voluntatibus, ut ibi affirmat glossa, nō
secus ac si impedimentum obnens sit à na-
tura, & nō culpa alterius, habetur conditio
pro impleta in ultimis voluntatibus, ut
ibidem affirmit textus, & latè prosequitur
hęc Molina vbi supra n. 20. Interim enim
dum interesse obtinet potest ab eo, cuius
culpa cedit illa nō sit impleta, voluit il-
lus ius, ut, etiam in ultimis voluntatibus, ha-
beretur pro non impleta, cōtra regulā alio-
quin generalem in eisdem ultimis volunta-
tibus. In re autē proposita, contrarium erit
dicedendum ex presumpta institutoris ma-
ioratus voluntate, nempe, etiam si malici-
a alterius impeditum sit matrimonium,
dari quidem mulieri, aut heredibus illius,
actionem ad interesse aduersus impedi-
tem; vocatum vero ad maioratum sub ea
conditione, neque maioratu, neque emolu-
mentis inde percipiat, esse priuandum;
ea quod absque villa ipsius culpa conditio
non sit impleta; inquit ceccata presumpta
est esse voluntas institutoris, est maioratu-
contractu irrenocabili sit ab eo institu-
tus. Legē apud Molinam in additione ad.
n. 26. & 27. citatos, duas exceptiones in
ytraquæ propulsa.

S V M M A R I V M.
CONDITIO, aut modus, apposita voca-

ad voluntas vocatum, si ducat mulierem talis co-
ditione, & ex Index, cuius Serucent, nisi fer-
reatur, transfe motoratus ad voluntas voca-
tu m.

3 *Maioratum nam emittat, qui ignorantia ini-*
sincibilis non ferat eam conditionem, aut mo-
dum, illum discendo, quæ conditionis prohibi-
ta non reputabat, ex mente presumpta insi-
nitoris pender. Et in dabo, qualis eius
mens fuerit, censendum est, eam non emittere.
3 *Quando res est occulta, non tenetur posse*
for maioratus illum deservi in foro conscientie,
entrequā id detegretur.

4 *Ad maioratum vocatio si fiat sub conditione,*
aut modo, ut uxori ducat ex arbitrio, aut vo-
lante alterius, vel iuxta confilium illius, in-
valida est talis conditio, aut modus, censetur
ē non apposta. Si autem fiat sub conditione,
aut modo, ut consulari aliquem circa uxorem
descendam, valida sunt. Si tamen admodum difi-
cile peti ab illo id confilium posset, obligatio
non est ferendī eam conditionem, aut mo-
dum.

Vocatio ad maioratum, aut reliquum, sub con-
ditione, si consulari diligat ad matrimonium
contrahendum, non exprimat regulariter, si fili-
le non consulari, quis mortuus erat tempore
nuptiarum, Quod si est modus, nulle eade re-
stitutio.

C De conditionibus, aut modis, ut voca-
tus ad maioratum ducere nō possit
Uxores certe qualitatib; aut ut du-
ceretur tenetur uxorem arbitrio, vel
confilio alterius. Disp. 614.

D  **V O D** ad primum ac-

tinet, ex dictis disp. 207.
 fatis constat, eiusmodi
 conditionem, aut mo-
 dum, validè imponi, nisi
 apponatur in penam.
 Talis enim conditio nō
 impedit simpliciter ma-
 trimonium, liberorumque procreationem
 in commune reipublicæ bonum. Quare, si
 ea conditio non impletatur, aut fiat trans-
 gressio modi innocentis priuationem ma-
 rioratus, devolutionemque illius ad vite-
 riū vocatum, amittitur maioratus. I. cum
 ita legatum. I. hoc modo, & I. hoc genus. ff.
 de condit. & de mortis. & affirmat commu-
 nis doctorum sententia, quam Molina lib.
 2. de primog. c. 13. n. 28. resert ac sequitur.
 Quarē, si maioratus institutor unus voca-

tis mutangat, ut contrahere non possint cum descendentibus ex Iudeis, aut ex Saracenis, vel cum ignobilibus, vel cum habente aliquam aliam familiæ qualitatem, neque ea conditio, aut modus, cum ea præcisione obligans, serueretur, translat maioratus ad sequentem ad illum vocatum.

Quesit. Dubium autem est, utrum si ita vocatus contraxit cum ea, quæ communiter reputabatur carere eis omnibus qualitatibus, & in super, facias competenter diligenter ad id sciendum, non compert illas habere, ac proinde ignorans inuisibiliter eas habere cum illa contraxit, posteaque compertiar eas habere, utrum, inquam, tunc amittat maioratum. Molina ubi lupra à n. 28. tametsi trepidus & anceps, tanquam in se quorem & benigniore sententiam, propendet, præfert quidam id onus iniungit tanquam modus, & non tanquam conditio, ut regulariter iniungi solet in eiusmodi vocacionibus ad maioratum, non amitteret maioratum.

Responde. Dicitur. l. si quis patrem. ff. ad Maced. vbi, qui pecuniam mutuo dedit ei filii familiæ, qui communiter estimantur talis non habebatur, conceditur aduersus eum actio, nihil impedit senatus consilio Macedoniano, non lecus ac si filii familiæ non esset. Quanvis enim, qui cum alio contrahit, iniustigare diligenter qualitates illius debeat, an habeat aliquaque, qui vitie contractum, aut impedit, ne ex illo actio competit, alioquin id libi imputare debet, ut habetur. l. qui cum alio. ff. de reg. iur. id tamen nullit quando ignoratio esset maxima probabilitas, ac iusta, seu inuisibilis, ex eo, quia ille publicè reputabatur nihil tale habere, argumento. l. miles. s. mulier. ff. ad. l. Iuliam de adul. & l. Barbaros. ff. de offic. prætor. per quæ iura id affirmant Alexand. Decius, & alii, quos Molina. n. jc. refert.

2. Potius tam en dicendum arbitror, id expendendum, iudicandumque esset ex verbis & affectu institutoris maioratus, & ex alijs circumstantijs concurrentibus: quare, si intelligatur, mentem institutoris luisse, etiam quando ut modum id dispositus, vellet, ut, esto ex ignorantia inuisibili contraheret cum muliere eius qualitatis, amitteret maioratum, & translat ad vterius vocatum, ne ea macula reperiretur in successore, quitanquam caput familie ipsius obtinere deberet cum maioratum, utique illum amitteret successor: quoniam validè

ac licet apposere potuit eum modum illa de causa. In dubio tamen censendum esset, illum non amittere, etiam si tanquam conditio id fuisset appositum: quoniam in dubio melior est conditio possidentis: quo niam in dubio propendendum est in eam feotentiam & quorem, ac benignorem, ut illi absque villa sua culpa non amitterat majoratum.

Dubium est. Quid, si absque dubio sit præsumptio, mentem institutoris luisse, ut, esto cum ignorantia inuisibili contraheret cum muliere eius qualitatis, amitteret maioratum, & translat in vterius vocatum: teobiturne in foro conscientia illum relinqueret, & tradere successori, eo ipso, quod ubi constet, mulierem B cum qua contraxit, affectam esse ea qualitate: Dicendum arbitror, si res sit occulta, cum in rebus honoris, & famæ, interim dum res est occulta & nulla oritur infamia, perinde res habeat, si non esset, præsumendum esse, institutoris voluntatem non esse, ut in eo euenter possessor maioratus, qui ad ipsum plus, quam ceteri vocati, pertinet, cum tanto suo dedecore & detimento, re linquat maioratum, & alteri eum tradat: præfertur quia id efficiere non posset, nisi rem manifestando, et quod non posset pro suo libito priuare successione illius liberos suos ex illa vxore, illiusque statim se opponent, nisi res detegatur ac sciat, quia de causa in ipsorum detrimentum eum alteri tradat. Neque virtutile est, institutorem vele in eo euenter exponere illum tanto periculo conscientia, ut cum suo tanto detimento honorum temporalium, honoris, ac famæ, exerceat rem adeò difficultem, qualis est id detegere, & spoliare se ex maioratu. Atque in dubio, an illa adeò irrationabilis esset mens illius, melior esset conditio possidentis. Præsumendumque esset, principem non velle admittere: adeò duram, & irrationabilem conditionem, ac modum, ita instituentis maioratum.

Ad fundamen. 3. Ad. verò, si quis patrem, dicendum est, longè diuersam esse rationem de priuilegio Macedoniani concessio filii familiæ circa rotundum ipsius sarcum, & de dispositione alii cuius de suis bonis instituendo maioratum pro suo beneficio, & cum grauaminibus & modis, non iniustis, que vellet. Hoc enim secundum vim habet, etiam circa ignoranties inuisibiliter, si ea sit mens institutoris: primò vero, & alia, quæ similiter iure possit sicut instituta, & quitas non patiuntur,

tur, ut se extenderent, etiam ad ignorantes invincibiliter cum iactura suorum proprio sum bonorum.

Molina vbi sopra.n.34.ait, se aliquando vidisse, vocatos ad maioratum cum eiusmo di clausulis, antequam cum aliquo matrimonio celebrarent, eoram indice loci, à quo eis mulieris origo pendet, inquirere de gente illius, longaque probationes ea de re ad perpetuas rei memorias facere. Non tamen probat eiusmodi nimam, & ex traordinariam diligentiam in iudicio, ne ex ea dolus praesumatur, & ne occasio sit litigii ea ipsa de resipescere cum, ut viuus esset momenti aduersus veterum vocatum, fieri deberent, ipso ad eas facienda citato. Laudat verò diligentem earum qualitatem extra iudicium inquisitionem factam, ne ipse circumveniatur, & vt, si circumuentum se invenerit, possit eas praesentare in iudicio ad probandum suam sufficiensem diligentiam, & ignorantiam immobilem, quatenus id prodebet ei, iuxta haec tenus dicta, poterit. Hac de primo eorum, que proposita sunt.

4 Quod ad secundum attinet, si conditio, aut modus, sit, ut ducere teneat vxorem arbitrio alterius, putat patris, matris, curatoris, aut alterius, iusvalida est talis conditio aut modus, tanquam impeditiva matrimonii, iusque libertatis contraria. Ita habetur. Lcum tale. si arbitrato (aliis incipit, rescriptum est) & i. filii sua. si. de condit. & demonst. l. turpia. s. i. ff. de leg. 1. & affirmat communis sententia, quam referunt ac sequuntur Molina vbi supra. n. 35. & Acosta. s. si arbitrato ampl. vit. atque disp. 207. ex Gamma veritatis, mixta eam fuisse iudicatum in Lusitano senatu circa legatum fermum cum eo opere reliquum. Eamque sententiam ait Molina intelligere doctores communiter, siue in arbitrum, siue in liberum voluntatum alterius, tales nuptiae relinquuntur. Cum autem disputatione precedente dictum sit, validam esse dictum positionem, qua aliquid ab eis relinquatur, si talen determinata duxerit, neque agnius cum libertate nuptiarum pugnat, quoniam si idem relinquatur eidem sub conditione, ut arbitrio talis ducat uxorem, iudicetur minus, cum arbitrio multa sub disputatione possit ei proponere, ex quibus uxorem eligat, profecto non facile redditio ratio, cur via conditio validè sit apposita, & non alia. Neque video quid aliud de hac re com modius dici possum, quam hec pendere ex

A dispositione iuriis humani, illique esse statum interior, dum non abrogatur, & aliquid sancitur. Vixnam autem pueras civilia ita ab Ethimis sufficiente sancita, & a principibus Christianis in suis regno recepta.

Sicutem conditio, aut modus, ut, ut perte teneat ab aliquo consilium, quam ducat uxorem, sanè quis, illo petito, non astringitur illud sequi, sed ducere poterit, quam voluerit, tunc ex conditio, aut mode

B rum sententia affirmat, quare Molina vbi supra. n. 36. refert ac sequitur. Neque est audiendus A costi ampliatione citata, quia contraria ab irim, ducatur ex ratione, quod ea coditio retardare possit matrimonium,

dum acceditur ad petendum consilium, & deliberatur. Dicit enim id exigitare uxori tanquam rationem, car conditio, ut ducat uxorem alterius arbitrio, nulla sit, haec aliam sibi per se habit opinionem, cetera communis doctorum sententiam, quam communem sententiam confirmat l. cum tale,

• 4. Maniz. s. de condit. & demonst. dom ex iudicata lex docet, validam esse conditionem, quae non impediet, sed retardat matrimonium. Quod prelitterum habet locum ex tam iusta causa, atque est, ut consilium petetur ad

C utilis & melius celebrandum matrimonium. Quando autem conditio esset, ut non solum consilium peteretur, sed etiam ut iusta illud celebraretur matrimonium, iusta hoda esset conditio: quia iam esset conditio alterius arbitrio illud celebrandi. Quando item tam diff. cile peti posset, ut id impedimento esset, ut celebrarentur matrimonium, cessaret obligatio seruandi talem conditio nem, aut modum, ut cum Panor. & alijs, affirmat N. olina vbi supra. n. 39.

D Dubium est, quando aliquid est relicitum sibi sub conditione, ut ad matrimonium celebrandum consulat aliquem designatum, siis designatus è vita discedat ante tempus contrahendi, virtus expire legatum, ut relicitum, quas deficiente conditio, sub qua est relicitum. Alex. Felia. & Roder. Xarez. quos Molina vbi supra. n. 4. refert, affirmantes responderunt, ducit, l. cum tale. s. si arbitrato. s. de condit. & de monst. vbi habetur, si discedat persona, cuius arbitrio nuptiae consummatae sunt, legatum non cessare: quia ex conditio pro nibilo est: quo textu interiori v. detur, quod si conditio suister videtur, mortuo eo, cum arbitrio res est communis, defecisse conditio censetur. Quanvis autem Molina. n. 43:

fubiuengat,

Tubingen, sententiam hanc simpliciter sumptam veram esse, admittendam tamen non esse in Hispanis maioratibus propter rationem disputatione precedente redditam, quia videlicet non est presumendum, mentem institutoris esse, ut primò vocatus, ob non impletam eam conditionem absque villa sua culpa, priuetur maioratu, & transferat ad veterius vocatum. Quoib[us] in quam ita fecerat Molina; ego tamen, neq[ue] eam sententiam admittendam regulariter censeo in legatis, non solidum si tanquam modus legati id apponatur (in quo omnes consenserunt), sed etiam simpliciter: quoniam B rati & circuistatiori concurrentibus presumendum erit, eam fuisse voluntatem testatoris; qui & legatum, & conditioem illam, in bonum foliis legitimi solet statueret in similibus autem conditionibus postea voluntati testatoris, quam generalibus regibus conditionum est standum, ut disputatione precedente dictum, comprobatumque est.

S V M M A R I V M .

- SUCCESSORES** in maioratu unde utrum habuit, & agnomen & arma institutoris accipiant, & ut ad id astringi consuerint.
- Successores vero in variis regni, arma, seu insignijs singularium solent accipere, non vero agnomen Regne, quibus succedunt.
- Si ad maioratum aliquae voces sub vera conditione, ut affirmat agnomen & insignia institutoris, neque dominium, ne que cuiuslibet posse frumentum comparat, nisi prius conditionem implere. Atque eo ipso, quod illam transgreditur, res cum frumentis ex eis percepit, restituere tenetur successori. Quando vero id apponitur tanquam modus (ut regulariter sit) comparat dominium ac possessionem ante modum impetrat, nisi institutor aliud statuat. Atque ita modus equipollens conditioni. Ut quando ex trasfugione eius modi res cum frumentis sunt restituenda.
3. Conditionem affirmandi agnomen & arma institutoris quando vocatus censendas sit transgressus, ut maioratus ad aliam transferatur.
4. Modus, ut affirmat agnomen & arma institutoris, quando vocatus est maioratus confessus, sit transgressus, ut maioratus transferatur ad veterius vocatum.
3. Vocatus est maioratus sub conditione, aut modo, ut affirmat agnomen & arma institutoris.

Arie, affirmare illa tenetur est minus decentia sine.

6. Majoratus unus si institutor sit sub conditione, aucto[r]o, & successor affirmat agnomen ex arms institutoris sine admixtione alterius: agnomini ex armorum, non potest simul habere aliam maioratum, qui conditionem, aut modum, affirmandi agnomen ex arms habeat. Sed si institutor ex servisque foliis obligat sibi sumere agnomen ex arms.

7. Quando multi maioratus in eodem successore concordant, si cetera paria sint, cognomen ex arms antiquioris, itemq[ue] paterni, preponi debet agnomen ex arms minima antiqui, maximi terti, aut tertioris. Et quando hec non omnino differentur. Et multa de arms regnorum Hispaniarum.

8. Cogit an possit successor in maioratu sumere agnomen ex arms institutoris, quando id institutor non præcepit.

9. Capelle, aut sepulchri, institutor si præcepit de ibi arms, ex nomine apponenter, implendam id est. Non vero si præcepiret fuerit alii, quid, quod gentilitatem speret, minimè debet.

10. Successori non possit successio.

De conditionibus, aut modis, circa nominis; ac armorum delationem.

Disp. 615.

V M maioratus Hispani, inter alios fines, instituti soleant, in memoriam eius, qui illos rum est autor, atque in splendorem, memoriāque familiā, que ab eo propagator, cuiusque illo præcipuum est caput, a quo ceteri nobilitatem, agnomenque accipiunt; iudea effectum est, ut consuetudine in Hispanijs sit introducunt, ut successores in maioratu agnomen primi institutoris accipiant, cipique arms, seu insignia, deferant, & ut ad utrumque maioratus institutores non immunito astringere soleant successores in eo maioratu. Ex coautem præcepto in Hispanijs, non colligitur, menem institutores maioratus esse, ut filii præsentant blasphemati viderioris gradus ac linea, ut bene Molina affirmat.

A. lib.

lib. 2. de primog. c. 14. n. 9. quicquid sit d e A alij nationibus ob variis earum mores ac flatura. Successores autem in regno, arma quidem, seu insignia, regni accipiunt: quod si placet regna illis accrescant, vel ex matrimonio, quod contrahant, vel iure successioni, aut belli, variorum etiam regnorum arma, seu insignia accipiunt, ut vnu in Hispaniis, & extra Hispanias est receptum; ignoramus vero antecelesorum nos accipiunt: propterea quod, ob regis dignitatis praefatam, satis vnicuique Regum suu nomen proprium. In Gallia licet non sint maioratus more Hispaniaru, vt tamen Molina lib. 2. de primog. c. 14. n. 2. ex Tiraquelle refert, solum primogeniti arma, seu insignia, familiis plana atq; simplicia defert; ceteri vero filii posterius nisi ab eis admiscent, ut sit aliquod discrimen, quo primogeniti a non primogeniti fecerintur ac dignoscatur. In Hispaniis vero, cum successores in maioratu, qui primogeniti esse solent, teneantur arma & cognomen accipere, ceteri ad neutru astriguntur tametsi vtrumq; honoris causa accipere soleant.

Cum autem praecepto, quo maioratus in successoribus in eo maioratu invenitur, ut cognome ipsius assimilatur, armisq; seu insignia ipsius deferant, insitè sit, nihil iniquitatis, aut indecentiae continens, vtq; seruandū est a successoribus in maioratu; aliquo eo sum priuandū, transītq; in vterius vocatum, ut affirmat cōmūnis doctorum sententia, quam referunt ac sequuntur Greg. Lopez. l. 3. tit. 4. p. 6. glof. vlt. & Molina vbi supra. n. 10. cōcōnīt. l. hoc huc. 4. vlt. ff. de donat. & l. ff. scīdū. & l. facta. q. si sub conditione. veri. si vero non nominis. ff. ad Trebel. Hac vero duo posteriora iura manifeste supponunt, hæredē sub cōditione institutū, ut accipiat nomen testatoris, etiā granatus sit restituere hæreditatem alteri, teneti eam conditionem, aut modum impleere, & idem supponunt de famili legatario; ceterum quando non vult esse hæres, quis iudicat id sibi non expedire, & cogitur hæreditatem adire, ut eam cōtinuū restituat fideicommissario, iuxta ea que disp. 286. dicta sunt, merito in eis iuribus subiungitur, posse indicem eam conditionem remittere, ut hæreditatem, non in suum, sed in fideicommissarij tantummodo commode adeat.

Quando quis ad maioratum esset vocatus sub vera conditione, si agnomo, arms, seu insignia, institutoris allumeret, tunc san-

heque dominiu, neq; possessio illius, etiam ciuitatis, transiret in illum, nisi impleta conditione, ac dependenter ab impletione conditionis, de causa assumere illatenetur, antequam apprehenderet realem eorum bonorum possessiōnem: quando quidem nihil esset, quod impedit posset, se statim eo nomine appellari, & profiteri arma assumere, eaque depiniri, aut sculpi statim facere, nisi iam essent depicta, aut incisa, in rebus maioriatus, ut esse solent in domo, & in rebus alijs, que ad ipsum deuenient. Quin, si occuparet bona maioratus, neq; conditionem illam tempore cōgrao impleret, teneretur restituere vterius vocato res cum fructibus ei illis percepitis, iuxta ea que disp. 611. dicta sunt. Ut tandem Molinavbi supra. n. 12. bene obseruat, raro hoc osus vocatis ad Hispanos maioratus imponi solet tanquam conditio, sed eis tanquam modus solet id onus imponi. Quare necesse non est, etiam, qui ad maioratum sub eo modo vocatur, illum implere ante dominium & possessionem, etiam realem, maioratus comparata, sed satis est implere eum postea tempore congruo. Quid intellige, nisi institutor præcipiat, vt id fieri comparata possessionem, etiam ciuitatem, iuxta ea que disp. 611. dicta sunt.

C Atque tunc modus conditioni equipollens sic etiam conditioni æquipollit, si institutor, esto non præcipiat modum impleti ante apprehensionem possessione, præcipiat tamen, vt, qui eum non seruauerit, ceasator nunquam vocatus ad eum maioratum: in quo eventu, si modo contraueniat, res, cum fructibus ei eis percepitis, testitū debet vterius vocato, vt ibidem hac omnia dicta sunt. Atque vniuersum idem circa hunc modum est dicendum, quod circa modos iniunctos ab institutori maioratus ibidem in genere est dictum.

Quando cognomino, armorumque, de latio tanquam conditio vocato ad maioratum est iniuncta, statim ac maioratus aliqui est delatus, tenetur cōmūnū committē potuerit, etiam impleere, alioquin eo ipso maioratus amittit vterius vocato, præfertum si, admonitus, conditioni contraueniat, vt bene Molina vbi supra. n. 13. & l. n. 20. sit. Imò eo ipso, quod contrauenit, aliud nomen, & alia arma deferido, & non illa, meo iudicio, etiam si admonitus non sit, censetur conditio defecisse, antifirmū; proinde esse maioratum vterius ad illum vocato.

Quando

Qando verò id onus tanquam modus iuriūcum est vocatio ad majoratum, dubium est, utrum, ut is, ad quem majoratus est deatus, illum, ob non obseruatum eum modum, amittat viterius vocato, necesse sit, cum admoneret prius à judge, & post ad monitionem elabi annum integrum, in quo modum non impliat: quemadmodum ut hæres, aut legataries, vel exequator testamenti, amittant hereditatem, legatum, ab commodum a testatore ipsis relatum, ab non mandata exequitioni voluntatem testatoris ipsi ab eo inunctam, necesse est, ut, admoniti à judge, labatur post cam admonitionem annus integer, in quo illum non impliat, ut ex authenticō hoc amplie. C. de fideicommissi. & ex authenticō de hereditib. & f. s. si quis autem non impletis, disp. 2.5. dictum est.

Molina vbi supra, cùm rem fuisse dispositio[n]em. 2. redecet art. Etiam si majoratus institutus, modique iniunctio, per ultimam voluntatem essent facta, requiri quidem interpellationem, ut modum feruat, non tamen que necessarium elabi annum, vt majoratus amittat, & demovlatur ad viterius ad illum vocatum, neque in se propria locum habere dispositiōnem illorum authenticōrum. Ratio est, non infirm, quod nisi modus, de quo loquimur, brevissime impleri potest, perepichiamque est certitudinē, authenticā ibi de illo non sufficere loquuntur, sed etiam quoniam is, ad quem majoratus est deolutus, deferendo aliud nomen, & alia arma, non solum non feruat modum, sed etiam illum trāgreditur, eiq[ue] contrariatur, repugnando oneri ab institutori ibi iniunctio, cum illum iniuria & vilipendio: in quo cœtu credendum non est, voluntatem institutoris esse, ut prius elaborari annus, in quo solo contraveniatur dispositiōnē ipsius, antequā ille maiestatis præiuratur, neque ita est credendum, id disponere intendisse à dispensatione autem ci-tata dictum est, quando constat aliud intendisse testatorem, voluntati ac dispositiōni illius esse standum, neque expectandum annum, iudicique admonitionem. Adderem, eo ipso quod modo contraveniatur, etendo aīo nomine, atque arma, & non institutoris, afflumente ac dñe endo, agnoscere majoratum, ob modo transgressionem, & deuolai ad viterius vocato, esto nulla admonitione, præcesserit: adm onitionem verò solum dictem necesse, quando illa se habent negant.

A neque institutoris arms, neque aliqua alia, afflumente ac deferendo.

B Quia autem de cūmodiā conditione, aut modo, dicta sunt, quādo majoratus ultima voluntate suū institutus, multò magis habet locum, quando contractū irrevocabili sunt: institutus: & quoniam authenticas, hoc amplius, folē loquitur in ultimis voluntatibus: & quoniam, vt cum cōmuni doctorum sententia sit Molina vbi supra, 2.14. modi & conditiones in contrāctibus oppositi, si tempus non sit praesubitum, nra: quād impleri possint, quād primum immo[n]di fieri possit, impleri debet, seq: vñla: quoniam est contraveniendum. Quid si in majoratus institutione, quocunq[ue] modo facia sit, possetur clausula, quād quandocunq[ue] posseffor, modo, aut conditioni, aliquid cotulisse erit, priuetur majoratus, ut frequenter apponi solet, tunc eo ipso, quād contraveniatur, posseffor illius potest prisa[m] majoratu.

C Molina vbi supra, art. 4. sit, teneri vocatum ad majoratum ferare conditionem, aut modum, impoſitum afflumendi cognomen institutoris, & deferendi eius armas, modo tamen honesta sunt, & non turpis ac indecentia, comparatione eius, qui ad majoratum vocatur. Dicitur. I. sed iudicandum, & c. fida. 4. si sub conditione, verè ferenda nominis, et ad Treb: quād id docent de herede sub illa conditione gravato reliquitate alteri hereditatem. Atq[ue] in eadem sententia est Greg. Lopea. L. 3. art. 4. part. 6. glossa. vlt. Certe diueria est ratio de herede gravato, qui non vult adire hereditatem: & cogit illam adire, vt eam tradat fideicommissio, de quo illis in iuribus est fermos: it enim non videntur afflumere cognomen testatoris, si indecens sibi sit, etiam si sub ea conditione sit heres institutus, deinceps tunc necesse est, ut index remittat talam conditionem, aut modum: atque id est, quod illa terra disponuntur. In institutore vero majoratus, qui sui memoriam defiderat, & cum eo contineat ad frumentum suis bonis vocat, neminem cogendo vocantem accepere, non video cur reicienda sit conditione, aut modus, etio id cognomen, & arma, minus decentia sunt vocatis ad eum majoratum. Et quando majoratus contractū irrevocabili effet institutus, sub eaq[ue] conditione, vocaciones fierent ad eum majoratum, certe invalida est vocatio, si non impletur ea conditio, ut ex dictis in praecedentibus satisficeretur.

a K Quando

6. Quando vnius maioratus esset institutus; sub conditione, aut modo, ut possessor ille iusteneretur assumere solum cognomen, non sola arma institutoris, sine admitione alterius nominis, aut aliorum armorum, et aliquando solet precipi, tunc, sine aliis maioratus sic similiter iustitius, sine sub conditione, aut modo, ut assumat cognomen, & arma institutoris, non potest vnuus & idem succedere simul in uno que maioratus, sed tenetur alterum eorum eligere, quem maluerit: eo quod adimplere non possit preceptum virilique institutoris, & onus, sibi quo, vterque maioratus est relictus. Ita Molinavbi supra num. 26. & 27.

b. Vtrum autem idem sit dicendum, quando vterque institutor praecepit assumere cognomen ipsius, & arma, nihil addendo, quo invenieret, ut es sola, sine aliorum ad mixtis eis, assumenter. Multi, quos Melina vbi supra num. 18. resert, affirmant respondent, quanvis non loquantur in parte olari de maioratus Hispanis. Dicunt ergo, cum id iniungatur in institutoris ac familiaris memoriam, atque ex parte institutor, eiusque familia, obligearetur admitione alterius cognomini, & armorum, censendum siquid illas intendere. Molina tamen n. 30. ait, id annquam in Hispanis in forenibus controversijs suffit admittunt, contrariumque viu eile exceptum, cur effunduntur, ut vero confuetudinis instituuntur, quod, qui cognomen & arma vniusque institutoris deserit, simpliciter paret precepto ac gratiam in uno que mundo. Et quod omnia, cum utraque forma in maioratum in institutionibus confueuerint poni, oempe, ut sola institutoris arms & cognomen, alluantur sine alia admitione, & ut alluantur arms & cognomen, sane, qui primum intendebat, ubi impetrare debet, quod id non sufficiat, expressit, vendo secunda forma, & non prima. Addetio regnis, concus si plurimorum regnum in uno Rege, admiserit arms plurium regnum: maioratus autem Hispani regna, praesertim Hispania, imitator, quando aliud institutione non fuit expressum. Addetiam, ex cōcūs duorum maioratum in uno, augmento dicitur, & potentia, vnuquemque institutorum, eiusque familiam, magis nobilitati, celebrarentq; fieri, quam si ille uno tantum maioratu potiretur.

7. Quando multi maioratus in uno homine

A. Concurrent, si et tera sint pars, cognome, & arma antiquioris praferri debet cognomeni & arms minores antiqui, ita ut antiquioris cognomen & arms primo loco assumantur & apponantur, argumento. I. i. C. de Econsul. libr. 12. l. 1. C. de præfect. prator. obit. 12. & l. 1. ff. de albo scrib. & cum alijs reformat Molina vbi supra. nn. 36. Dixi, si exeteri pars, quoniam, si maioratus posterior sit legè maior ac excellenter, praepontentur eorum arms & cognomen, arguuntur etiā senioriorum omnium, qd citata sunt. Sic Philippus. I. L Hispaniarum Rex, cum morte Henrici, Lothianum regnum, vna cum in provincia Orientalibus, & Occidentibus, ei annexis, accepisset, honorificum docum in titulo suorum regnum, atque in armorum collocazione, ut per erat, illi concessit, eum præfecto multis alijs regnissim amicis corone Castellie annexis. Si item maioratum ex parte patris accedit maioratus ex parte matris, aut uxoris, etiam si antiquior, & aliquantulum maior, ratio postulat, ut maioratus paternus primus docum obtinet. Sic quoniam à Legionensi agno recuperari ceperit Castellie regnum post Hispanias à Saracenis occupatas; quatenus Castellie regnum hereditarium fuit Ferdinandino primo, Legionense vero ei successit ex sancta uxore, ut disput. 576. dictum est; Castellie regnum in titulo, & collocazione armorum, Legionensi regno ab ea tempore prælatum fuit. Nequid referat, quod idem Callelie regnum, prælatum etiam remanserit corona Aragonie, quando matrimonio Ferdinandi etiā quieti Aragonie Regis enim Elisabetha Castellie Regina coniuncta ex regno fuerit. Tum quoniam id in pacium sunt ita deductum. Tum etiam, quoniam non expediebat, ut Aragonie regnum à Castellano derinatum, illis quoniam feudarium, vñq; ad captiam habere sostrit. ciuitatem Conchensem, quando ei suppetas ad illam capiendam à Rege Aragonie allatas, dominium etiam directum eius regni illi condonatum est, caput ficeret Castellani regni, atque Hispaniarum. His, quod attinet ad Legionense regnum, accedit, quod eam Castella, ante Hispanias à Saracenis occupatas, caput, Gotiorum tempore, fuerit Hispaniarum, & siveque amplitudine longè antecederet Legionense regnum, & neque Christianum, dominium Castellie, & ceterarum Hispaniarum, ex eo amiserat, quod bello iniusto à Saracenis fuissent occisi.

occupat; merito tunc recuperata preterim parte regni Castellie ab Hispanis, qui ad Legionem confugerant) idem Castellum regnum prelatum eo modo Legionem suam regno. Ex his constat, immenit Carolum Molinum vitio Hispanis vertere, quod in titulo, & armis Castellorum regnum Legionensi antiquiori in Hispaniarum recuperatione prefereramus.

Admonet Molina ubi supra. n. 45. Quia factus dicta sent, de preferendo uno majoratu alteri quoad cognomen & arma, quando unus & idem succedit in duobus majoratibus, quae astringunt successorem in eius aliam cognomen & arma primi in institutori, solle intelligenda esse ex quadam decencia & congruitate; non vero quod ad id omnino & simpliciter astringatur: consuetudine enim in Hispaniis est receptionum, ut pro arbitrio proponeret possit cognomen & arma eius, cuius voluerit; modis variisque institutoris arma, & cognomen, aliam non omittat.

Dubium est, vtrum, quando majoratus institutor non precepit, successorem in eo, cognomen & arma primi institutori allumere, sit ad id cognendum, posse quia ex causa priuani majoratus. Ad quod Molina ubi supra. n. 46. recte respondet, non posse ea de causa priuari majoratum. Neque ego video, cur ad id cogi posset, esto decent, gratique animi sit, id efficer. Molina aut, quando institutor efficit nobilissimum, posse successores ad id cogi a indicibus alijs ad id minoribus statutis, eis paenit, nisi id efficiant. Eum legit.

Opere item est omnino implendum, si capelle, aut sepulchri, institutor precipiat, ut arma, aut etiam nomen, ipsius in eis apponatur. Si tamen preciparet aliquid fieri, quod saperet gentilitatem, minimeque deceret virum Christianum, id implendum non esset, ut cum Greg. Lopez gloria vlt. citata, Molina ubi supra. n. 47. recte affirmat.

S V M A R I V M.

MAJORATUS institutor quando legitimis alteris non coniungit, successor in illo non plus tenetur probare aliam descenditib; institutoris, quia si bona vincula majoratus allegata non fuerint.

Majoratus de institutore coartando legitimas alijs debitas, facultas cur concedi non debet, aut licet posse, et que alimenta, ac que-

lia relinquenda singulis, quibus legitima debentur.

3. Quidam relinquenda sunt eiusmodi dimicata, et debentur, etiam & matre, si ipsa sit, que cum maioratu infinitus, debentur; etiam si filii non egeant, aliusque competentia debentur cum eis.

4. Infinitior majoratus in eo, quod ratione dimicentrum sua relinquunt, namcum potest impo- nere gravamen.

5. Non est necesse eis, modi alimenta relinquendi tunc beredus.

6. Majoratus infinitior si non relinquat alijs suis alimenta, aut comp. tenetia alimenta, non redditur nulla infinitatio, sed agatur, ut de bonis majoratum solvantur.

7. Illegitimus filius si infinitior majoratus etiam potest etiam, et non relinquat, agant de de bonis vinculari ipsi debentur.

8. Alimenta competentia postquam simel dete sunt, et, quia hui legitima artebantur, neq; majoratus infinitior, neq; successores in eo tenetur illire, aut alijs, alimenta aliter prebere, quam si ea bona italo majoratum non haberent. Et quoque si consanguinei, et quo ordine aliae attributae tenentur.

9. Alimenta, que ob egestatem a consanguinitate debentur, et officio indici petuntur, et quo modo exequatio fiat: que vero debentur ratione legi time, inter actionis petuntur.

10. Alimenta annua, aut mensura, nisi aliud sit diffusum, anticipas sum solvenda.

11. Alimenta a indici texenda, et qualiter canse summarie traditri debent. Neque illis rega-

12. nosit index Ecclesiasticus inter laicos, nisi incidenter cum canse Ecclesiastica.

13. Circa alimenta in pacifici, ac transfigi posit.

14. Alimenti aliquo debet, primari quis potest ex causa, ex quibus potest exhiberetur, ex scriptis nec certe ad vitam conservandam.

15. Alimenta si simel integrè traditi sunt, et iterum in alimento indigent, quando ei tradit debent, etiam de bonis vinculari.

16. Alimenta quando unus petit, et diuersi non debent contendit, quando debitor regi debet et prestare, et sumptus ad lucem, et quando non, et quando si, cum prefatori inservit, necessitat cauionem prebere, quodam refutat, si facio sumbat.

Institutores majoratus, aut etiam successores in illo, quodvisq; descenditib; institutoris prabere tenentur, aut non tenentur, alimenta, vel etiam dot. s. semper. Disp. 616.

V A N D O, A
ut majoratus institutatur, necessaria non est regia facultas, quia in eo non continguntur legitimis alijs filiis debita, sed illis salutem manent, Jane non alia incumbit necessitas, vel institutori maioratus, vel successori in illo, probandi alimento ascendentibus institutori, vel descendantibus, quam illa, quae incumbit alijs, qui neque maioratum possident, neque in eo succedunt; de qua copiose dictum est superius, 168. disp. 228. §. causa legitimata, & potissimum disp. 228. in quinto effectu patria potestatis. Ideo secundum est, quando maioratus ex regia facultate institutus, non quod continguntur legitimae, sed quod, quando in hoc regno maioratus institutus ex tertio, prae-territut ex parte, auctoritate ordo in eo clemente prescriptus. L. 27. T. s. cuius est §. titul. 6. libr. 3. noua collecta, cum enim, cum non continguntur legitimae alijs debitis, non magis, vel institutori maioratus, vel successori in illo; necessitas incumbit aliamento probandi ascendentibus, vel descendantibus institutori, quam si ipse ea bona haberet vinculum maioratus minime alligata.

B. Quando autem maioratus institutus ex regia facultate, eò quod ex institutione continguntur legitimae descendantibus, aut ascendentibus debitis, iam supra disp. 578. prefertim conclusione. 3. & 4. diximus, nostra sententia non debere, nec posse concedi eam facultatem, in praejudicio aliorum descendantium, quibus maior legitima ex legum prescripto sit debita. Itemque, descendantibus descendantibus, nec debere, nec posse, concedi facultatem, ut in vno ascendentium constitutus maioratus, cum praejudicio aliorum, quibus minuerat postea legitimae ex legum prescripto debita. Oferamus praeterea, et vera esset multorum sententia, quia affermant, posse Regem concedere talam facultatem, valideque ac licite ex ea facultate instituti maioratum, contingendo ipsius sententia, legitimas descendantibus, aut ascendentibus, debitis; nihilominus relinquenda esse ex eisdem legitimis eiusmodi descendantibus competenter aliena-

ta, pro qualitate, & conditione cuiusque, spectatis circumstantijs omnibus concurredentibus; atque relinquaenda eis esse, non tantum tribuendo singulis eorum competenteria alimenta singulis annis, interim dum vivunt, quae expirant, & cessent eis defunctis; sed etiam relinquaenda, tribuendaque esse uniuersique ad alimenta competenteria bona, quibus congruentem statum, sive matrimonij, sive alium, possit assumere, & in eo competenter sustentari, de cibis disponere in tempus post mortem suam. Vnde scemini ad alimenta tribuenda est competens dos, ut nobis honeste possint probri qualitate sui status & conditionis. Id vero disputatione citata ostendimus cum Molina, & cum communis doctorum sententia, tametsi ex longe diverso fundato incepto ab illo, cui Molina ostebatur, neque erit opus hoc loco illa repeteare. Diximus vero cum eodem autore, & plerisque alijs relinquaenda necessarii esse eiusmodi alimenta singulis alijs filiis, ac filiabus, etiam si aliounde habeant competenteria alimenta, & longe maiores operi quae omnia circa alimenta iterum allegerat ac confirmat idem Molina, cum plerisque alijs, quos citat, libra. de primog. c. 15. Nunc vero addendum dicimus, tam difficultate id taxari, & mandari integrè executioni; & tam multis difficultates attingentes circa ea omni alimenta, que eiusmodi maioratum institutes descendantibus prestatre tenentur, & quae postea successores in eodem maioratu reuerterentur prestatre, ut hoc ipsum confirmet, minimè expedire concedi facultatem ad maioratum instituendam contingendo aliorum descendantium legitimas; præterquam quod, nostra sententia, id licet fieri non possit, ut disputatione citata ostendimus.

C. Ut autem, posita aliorum opinione, & consuetudine, qua eiusmodi facultates à Rege cōcidi solent, & iuxta illas maioratus constituti, contingendo legitimas aliorum descendētium, rem hanc ad summam redigamus. Quia eiusmodi alimenta ceteris descendantibus debentur, tanquam portiones legitimarum ipsorum, quas neas est veterius minuere, ut iude maioratus institutus, sed portiones illarum, tanquam competitenteria singulis alimenta modo ex parte explicito sunt illarum tradendae, succeduntque loco integrarum legitimarum, ipsis alioquin ex legum prescripto debitari, id quod docet commen-

communis doctorum sententia; quam referunt ac sequuntur Couserri. 4. bbr. Dederet. part. 2. cap. 7. 5. 6. v. 15. Molina. c. 15. citato. n. 2. & Gregor. Lopez. l. 11. titu. 4. part. 6. glos. 1. inde efficitur, ut eiusmodi alimenta longo intersticio distent, ab aliamentis, quae vel filii illegitimis debentur, vel quae debentur aliis consanguineis legitimis egenitis, sive ascendentibus, sive descendantibus, aut collateralibus, ex solo capite indigenitis & pauperatis eorum, de quibus disputationibus, in principio huius citatis, dictum est. *q. 10. c. 15. q. 10. c. 15.*

Quare, quavis mater, ratione indigentia filiorum, non tenetur filiis suis illegitimis, aut etiam legitimis, nisi ad hoc, vique ad triennium, si eosmodi illud pre bere ei possit, & ad rebus alimenta tenetur pater, ut disp. 168. a trecenta quintam effectum patris potestatis dictum est, ut tam tamen proposita, si mater de parte sua maioratum ex facultate regia constitut, legitimis aliorum filiorum contingendo, sanè quia alijs filijs aque debetur legitima in bonis patris, tenetur illis relinquere competentia alimentaria modo explicato, sicutem quantum sufficiat medietatem eorum alimentorum, ita, ut reliquias medietatem recipient de bonis patris. Ita Molina. c. 5. citato num. 33. Hac tamen alimenta neque à patre, neque à matre, debentur nepotibus, aut proponeptibus, quando competenter alimenta accepterunt ipsorum parentes, aut si ipsorum parētes superfluitas sive quoniam eum modi alimenta debentur loco legitime, & legitima non debetur nepotibus, aut proponeptibus, nisi deficienteis ipsorum parentibus, qui illam non acciperent, atque rube, fecerit legitima illis debetur, non per capita, sed per stipitem, ita & alimenta: quare quod, si competenter alimenta, accepterunt eis parentes, dissidentiam eis inter nepotes, aut proponeptos. Atque in hoc sensu recipendum est, quod Molina vbi supra n. 5. bac de re docet.

Quanvis item, quando alimenta filii debentur solium ratione indigenitae eorum, ceteret hoc debitum, si illi aliende habeant unde competenter se sustinent, ut locis, citatis, & alibi, dictum a nobis est, in re tamen proposita, est aliunde ex eis filii habeant competentia alimenta, debentur, relinquendaque necessarij illis sunt, à patre, & matre, maioratum ex regia facultate instituentibus, sicut etiam legitima eis debebatur, esto: alioquin essent ditiissimæ,

Ita cum alijs, quos citat, Gregor. Lopez vbi supra, & in obna c. p. 5. citato num. 6. Qui addunt, eiusmodi alimenta ruse actions peti; illa verò alia officio iudicis: de qua res invenimus: idque confirmat, & debet, eis filij competitia aliqui de habeant alimenta.

¶ Praterter, quanius seminat, quibus aliamenta ex capite solius indigentur debentur, posset derit dos, que respondet aliamentis, venubat; non tamen obligatio est tradi plus, quam annua aliamenta, quae ex sapientem cum morte eius, cui ob indigentiam debentur, nisi sobolem relinquat, quam aliamentare etiam sit necesse, ut locis citatis dictum à nobis estimulatominus habiat legitimis, quibus portio legitima debebasur in bonis nullius tantum maioratum ex regia facultate, relinquere nomine alimentorum debet competentes dos, ut nubant, si ita velint, & de qua disponere possint post mortem suam, ut dictum est: atque id est, quod nomine alimentorum, comparatio ne filiarum, intelligitur in regiis facultatibus, que permittunt instituire maioratum de legitimis aliorum filiorum, relinquendo tamen singularis competitia aliamenta. Comparatione etiam filiorum intelliguntur aliamenta: competitia ad affutendum congruum sibi statum, hoc est,

C vnde redditus competentes habeant, & de quorum capitali, tanquam vere illius dominii, possint disponere in tempore post ipsorum vitam Ita Molina vbi supra n. 7. Couserri. 15. citato. Greg. Lopez glosa. 1. citata, & communis doctorum sententia, quam referunt.

¶ Cum eiusmodi alimenta loco legitime, ex legi prescripto debita procedant, in modo sit, quod de legitima diminui, etiam ex facultate Regis, non patet, utique scit legitima apponi non potest gravamen, si

D terò apponatur, est ipso iure nullum; ut disput. 177. oftensum est: ita neque eiusmodi alimentis apponi potest gravamen nullum; si vero apponatur, est ipso iure nullum. Ita Molina vbi supra num. 11. Et communis doctorum sententia, quam referit. Qui numer. 11. addit, si pater aliiquid ultra competitencia alimenta aliqui filiorum filiorum relinquat, posse in eo incremento apponere ei gravamen. Ego sanè id non probo. Ut enim, cum integrum legitima sit ei alioquin debita; neque aquitas possit, ut parentes constituant maioratum contingendo legitimis filiorum, &

si possib[il]e reserueret de tertio, & quinto, ali- A
quid de quo libere posset disponere, sanè
quicquid reliquerit vni filiorum inter terminos legitimi ipsi alioquin debite, tem-
quam, legitimus illius est id reputandum, ne
que nullum grauamen poterit: parentis in eo
apponere.

¶ Efecto, legitimus filii titulo institutionis, & non alio, sed inquit posse, idque non
solum de iure communis, sed etiam de iure
languit. Castellia regni, ut cum Molina. c. 5.
cigato. n. 17. disp. 17. ostendimus, de biun-
t. Vnum similiiter, quando maioratus ex
regia facultate institutus, cotangendo le-
gitimus, & solum illis relinquentem compe-
tentia alimenta, que loco legitimarum suc-
ceduntur, & tamen portiones legitimarum
ei relinquuntur, quas nefas eis viderint,
eis ex regia facultate, minores, necesse fit
eis relinquere titulo institutionis haeredis, an
vero fatis sit quouscunq[ue] alio, utile ei relinquere.
Discendumque est cum eodem Molina vbi
supra. n. 10. latus esse, quouscunq[ue] alio titulo ei
relinqui. Id quod probat, si quoniam tales
maioratus non afferat quoniam ex regia facul-
tate, instituti possint, si exadiu[m] constare
formae autem regiarum facultatum habent fini-
tores posse primogenitum ipsi cuere ex testa-
mento, vel ex quibus alia viuunt voluntate, vel
donatione causa mortis, vel inter vivos, ut
maluerint, dum modo alii filii alimenta
relinquuntur, ergo, in instrumento, ut
les maioratus instituantur, & relinqui pos-
sunt ac debent ceteris filiis alimenta illa;
neque haeredis institutio locum habeat, in
codicillo, donatione causa mortis, & multi-
tudo minus in contraria inter vivos, conse-
guens prosector est, ut ex plurimis facultati-
bus constet, necesse non esse relinquere
ceteris filiis ea alimenta titulq[ue] haeredis ins-
titutionis, sed fatis, esse quouscunq[ue] legitimus
titulus ea eis relinquere, id quod in pra-
xi esse receptu, testatur Molina vbi supra,
tame si in calce. n. 3. Iubilat, tunc ene-
si in ipsiusmet regis faciliatibus exprimitur,
fatis esse quouscunq[ue] titulo relinquere
ceteris filiis ea alimenta, ut aliquando suffit
expressum, it se videtur.

¶ Dubium deinde est, utrum, si parent re-
gia facultate maioratum instituit, nec ce-
teris filiis alimenta relinqueret, possint ceteri
filii dicere nullam, eam maioratus institu-
tionem, quasi eo ipsa censeantur ab eo pa-
rente preteriti. Potissimum vero dicere pos-
sunt eam nullam ex eo, quod in regia facul-
tibus apponi soleat ea clausula, con. falso

que agayde decet, & dexter, & lo[ri]g[ue]s bis
jor, iij bixas, que agayde decet, & tenueret de aqua
ad levante, & quoniam non faceret esse dicto, mayores
go, alimento; que clausula conditionalis vir-
detur ac proinde, ea deficiente, nulla vide-
tur esse maioratus institutio sub ea condi-
tione cœcata. Molina nibilo minus vbi sup-
ra. n. 14. moltis contendit, validam esse,
nec posse dici nullam sed ceteris filiis, de
bonis vinculo maioratus aligit, tribuenda esse
competentia alimenta modo expli-
catoraque ita sit, se videtur aliquando pro-
nunciastum. Dicitur potissimum. Quoniam
ex clausula potius habet rationem modi,
quem maioratus institutor implere tenet
sur, vel in ipsa maioratus institutione, vel
potest in alia scriptura, autem re ipsa alimenta
alii filii præbendo, & ad cuius impletio[n]is
potest iudicari posse, etiam potius maioratus
institutor definendum, quam habet
rationem conditionis. Invero vero id non
est aliud, quam obligatio, quoniam est ex na-
tura regis ipso, quod concedit talis ma-
ioratus institutio, & in facultate non ex
primetur: quando autem illis verbis ex-
primitur, non aliud exprimi intehditur,
quam id, quod maioratus institutor te-
natur, etlo non exprimeretur: quod pri-
ori non est condito, sed modus, seu obli-
gatio, concomitans. Longe vero maioratus
ratione, quando maioratus institutor relin-
queret, quidem ceteris filiis alimenta, stram
minime sufficietia, dicere non posset nullam
ea de causa, exdem institutionem, sed
solum potest agere ad incrementum, quod
ipsi, iudicari arbitrio, est prestantum, de
ipsis bonis vinculatis, minorendo ad id, quā
nam sit fatis maioratum. Merito vero ad
monet Molina, potius iudicari esse inclinar-
du, ut in favorem ceterorum filiorum, ut
scilicet unusquisque competentia alimenta
accipiat, quam in favorem maioratus. Ex-
dem quoque ratione, in uniusque filiorum
effeta institutor maioratus, relicta com-
petentia bona ad alimenta, eorumque alii
quod posset eis cedere, de bonis ipsius vin-
culatis esset id resarcendum illi, & quo eripe-
retur, ut bene idem auctor ibide affirmat. Ad-
dit. Molina vbi supra. n. 41. ut maioratus
successores libertentur ab inumeris fili-
bus & contentionibus, que circa eiusmo
di alimenta quotidie excitantur, solere eorum
institutores impetrare a principibus;
ut in eiusmodi facultatibus ex primatis,
quod tribuendo singulis filiis, sive filiabus;
certam quantitatem, censeantur accepibili
compe-

competentia alimenta, ut dotes concedi, que ipse solere, ac exprimi, oblati prius principi quantitate bonorum institutoris majoratus, & oblati numero filiorum eiusdem institutoris. Eam vero clausulam ait Molina utilem esse, tametsi non omnino litoribus aditum præcludere. Quod profecto confirmat, minimè expedire, concedi facultatem ad majoratus instituendos, contingendo legitimas aiosum filiorum.

Sicut filii illegitimi e ceteris ipsorum parentibus, qui institutores non sint maioratus, competentia alimenta debentur, si illi alioude non habeant, ut disp. 168. copiose explicatum est: ita debentur a parentibus maioratus institutoribus; cum nulla omnia sit ratio, cur his ab hac obligatione excipiatur: quare, filii, ea non relinquunt, tribuenda illis sunt de bonis ipsis majoratus vinculatis: sicut & ceteris filiis legitimis, si competenter alimenta eis maioratus institutor non resiliunt, tribuenda eis sunt de bonis maioratus vinculatis, ut panis attestetur. Ita Molina vbi supra n. 42. qui copiosius ex determinate disputatione factis recensit, quae vniuersitate eiusmodi alimentis illegitimi totum disp. 168. in nobis dicta sunt.

Dubium est, quando primus maioratus institutio competency alimenta, adores tribuit ceteris filiis, filiabus, aut de bonis maioratus illis sufficienter persoluta sunt, nem succelfores postea in maioratu, & illi ad paupertatem deuenient, tenentur illis iterum præbent alimenta. Ex uno, defunctionis illis, qui postea succelerint in maioratu, tenentur suis fratribus, & sororibus, egentibus, tribuere alimenta, & dores. Ad quod pars dicendum est, non ad aliud eos tenet, quam tenerunt, si non succedent in maioratu, & similiter essent diuersi, & fratres, aut sores, eadē egerrite labores: quare non tenentur quatenus succelentes in eo maioratu, sed quatenus diuines, eodemque modo tenentur, apud non tenentur, sine maioratu: à principio institutio fuerit ex regia facultate contingendo legitimas filios primi institutoris, tunc non ita infelix us fuerit, sed fuerit legitime absq; regia facultate institutus: Atque hoc tandem est, quod vult Molina vbi supra n. 56. sicet rem non ita explicet; & quod vult Antoni Gom. l. 40. f. 14. n. 75. ut videtur.

Iuxta ea ergo, que disp. 228. circa quicunque effectum patrum potestatis explanata sunt, dicendum est: Sunt tales fratres, aut so-

rores, matrem, aut alios ascendentibus habent, sive per lineam paternam, sive maternam, qui eis sufficientia alimenta praefare possunt, cuiusmodi possessores maioratum non teneri ea illis præfari, ita affirmant optima Aut. Com. n. 75. citato, & Molina vbi supra. n. 68. Neque probo, quæ idem Molina in fine operis. n. 52. dicitur, addit. Nempe maioratus ex legi esse institutos in Hispanijs, ut quicunque possessor eorum in infinitum, tenet, ex eo maioratu aliore fratres suos egentes, nulla enim talis lex vnam fuit apposta institutioni maioratus, etiam si ex regia facultate maioratus fuit, sed folium precipitur institutori maioratus reliquæ competency alimenta reliquis suis filiis: statim id non efficit, translat id onus in possessorem maioratus, ut ex bonis illius vinculatis, id efficit. Neque quod in fidei, jure quibus in re suo coram successit, more & lege receptum sit, ut successor in illo tenet: fratribus, & sororibus præstare vietum, & militiam, quemquam virget, ut idem de successoribus in maioratus Hispaniarum dicendum sit. Ratio autem cur, si fratres, aut sores, possessori maioratus ascendentibus aliquem habeant, qui eis alibet præstare possit, non tenentur possessor maioratus ea ex præstare, est. Quoniam, ut disp. 228. oī folium est, hæc obligatio incumbit ascendentibus copartitione descendentiū, licet & descendentiū copartitione ascendentium, ita scilicet, ut parentes omnes tenentur hæc præbent filio, & post patrem, mater, post matrem vero, ascendentibus sibi, & quod iugrada fuerint proximi, eò prius tenentur, & alij remotores non tenentur, nisi in defectum proximi: rursum: eodemque modo filii primo loco tenentur subuenti parentibus, & in defectum filiorum tenentur nepotes, & ita consequenter: quare collaterales, vi fratres copartitione fratrum, aut sororum, non tenentur, nisi in defectum ascendentium omnium ac descendentiū. Quod si fratres, aut sores, egerint, neq; ascendentibus habeant, quia similiter eis potissimum ministrari in primis fratris, quacunquaque diuines, non tenentur illis tam abundanter suppeditare alimenta, quâns abundantanter dictum est, institutorem maioratus ex regia facultate contingendo legitimis filiorum, tenent ceteris filiis, & filiabus, ex præstare, sed folium, si commode possit sine suo notabilis detrimento & regestate, tenentur illis tribuere annua, aut mensura alimenta, quibus moderata velut in trahantur.